



Ofício nº 1.595/2016-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 1º de novembro de 2016.

Ref.: **Requerimento nº 1506/16-CMV**
Vereador Gilberto Aparecido Borges
Processo administrativo nº 19.164/2016-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador Gilberto Aparecido Borges, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como segue:

1. A gestão municipal vem cumprindo regularmente o pagamento do convênio firmado com as creches privadas que prestam serviço no município?
2. Existe alguma pendência financeira ou houve algum atraso no pagamento das creches conveniadas que prestam serviço ao município? Se sim, informar qual é o valor devido, quantos dias o pagamento está ou estava atrasado e se já foi regularizada a situação.

Resposta: Consoante as informações disponibilizadas pela Secretaria da Fazenda, os referidos pagamentos estão sendo realizados regularmente.

3. Houve alguma paralisação por parte dos funcionários das creches conveniadas no qual as crianças não foram atendidas? Se sim, informar a data que houve paralisação, quais foram as instituições conveniadas que interromperam as atividades e as medidas adotadas pela gestão a fim de resolver a questão?

Resposta: Esclarece a Secretaria da Educação que não ocorreu qualquer paralisação no atendimento das creches conveniadas.

Ao ensejo, reitero à Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito.

CLAYTON ROBERTO MACHADO
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

A
Sua Excelência, o senhor
SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Nº PROTOCOLO 02175/2016	Data/Hora Protocolo: 01/11/2016 15:43
	Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1506/2016
	Autoria: CLAYTON ROBERTO MACHADO
	Assunto: Informações se a gestão municipal vem cumprindo regularmente o pagamento do convênio firmado com creches privadas.